Agrippina Marci agrippe ex Julia Octauiani filia genita; Saiq; calligule Imperatois mater q̄ inter mulieres claras cōputat; hoc anno a Tyberio cesare Socero suo multis iniurijs ⁊ obiurgatiōibus vexata; mortē sibi ipsi a cibo abstinedo ip̄trauit; Nec adhuc admodū adolescentula Germanico sue etatis insigni Iuueni ⁊ Tyberij Cesaris augusti filio adoptiuo nupta fuit satis ob hoc fulgida; s; fulgidior q̄ insolentissimi p̄ncipis soceri sui obstinato proposito recudisset p̄fidia. Ipsa quippe ex eodē viro suo tres cum fuisset enīꝝ mares; ex quibus vnus Saius calligula fuit; ⁊ toridē filie; ex quibus Agrippina Neronis mater vna extitit; cū ope Tyberij patris veneno sublatū virū suum egrefferet; ⁊ femineo planctu necem viri sui defleret; in Tyberij soceri sui odium incidit; adeo vt ab eodē obiurgationibus plurimis infestaretur. Sed egregia mulier indignū existimans qd̄ in se a Cesare agebatur; morte fastidia stomachosi p̄ncipis effugere disposuit; qui cum aliter satis comode non daretur; fame generoso aīo accersire statuit confestim a quocūq; Libo abstine re cepit. Qd̄ cum relatū esset Tyberio; ne sibi auferretur seuiendi in eaz materia; eo vsq; deductus est; vt cibū guturi eiusdē violēter Impingi faceret; vt hoc modo perire volenti; nō pmitteret; At Agrippina quanto magis iniurijs exercebat; tanto acrius efficiebatur propositi; ⁊ sic a cibis oīno se abstinentis moriendo insolētis scelesti p̄ncipis sup̄auit. Qua

quidem morte est plurimū glorie sibi apud suos cōquiescit Agrippina: Tyberio tñ lōge amplius reliquit ignominie.

5237 38 Alius cognomeno calligula: Drusij Augusti Cesaris priuigni filius: et p̄dicti Tyberij nepos quartus Romanorū Impator anno p̄ quarte et ducentesime olympiadis Imperiū occupās imperauit annis, 3. mēribus, 10. ac diebus, 8. Hic ideo Calligula cognominatus fuit q̄ eius iuuentuz exiit deserēdi caligas margaritis insignitas: vir certe oīum sceleratissimus et probis oībus inquinatus. Qui referentibus Orosio et Eutropio: Tyberij uidecora purgauit. Duabus enī sororibus suis stuprū intulit: et cū ex vna eaz fillam suscepisset: et cum ipsa rem h̄re uoluit atq̄ tadē easdem sorores sic stupratas: exilio damnauit Memnij insup reguli sui vxore ducens: ipsum impulit ut deinceps vxoris p̄rem se fore: et diceret ac scriberet. Maxime itē crudelitatis fuit adeo: ut sepius exclamasse dicat utinam Romanus pplus vnā haberet ceruicē quia oēs vno icu iterficere: et p̄pterea oēs exules: et plurimos nobiles iterfici iussit. Nil domi vel foris strenue gessit: s̄z auaritia sua oēs expoliāuit: Semetipsum nāq̄ (ut refert Eusebius) in deos reulit: et petronio Syrie p̄fecto mādauit ut hierosolimis suā Statuā sub noie Iouis maximi poneret. Idq̄ i oīb̄ Judee Synagogis (ut Iosephus scribit) fieri p̄cepit. Et cū nullius igenij minimeq̄ doctrine eēt: oībus iudebar: et p̄pterea paulū abfuit: quin virgilij liuūq̄ scripta et Imagines ex oīb̄ Bibliothecis amoueri fecerit et abradī. Agrippā nāq̄ herodis filiū a Tyberio i carcerem cōiectū statim liberauit: et Judee regē fecit: q̄ patruū accusauerit: et p̄pter ipsuz herodem Tetrarchā perpetuo exilio lugdunū relegauit. Multas tñ vbes hinc ide ex suo noie edīficauit: et p̄sertim apud Thraciā Calipolis vrbē insignē: et circha Regiū et Syriā: p̄pter adētū Nauim frumēra deserētū: horrea multa decenter struxit. Quibus ita gestis: postremo (ob insolentias) a suis necatus ē. ferūt ingētē Archā varioz venenoz ā Claudio p̄cipue apud eū fuisse inuenta: que ab ip̄o Claudio principe in mari demersa (infecto Mar) maxima pisciū multitudo est interempta. Iosephus tñ de eo dicit: q̄ fuerit Rhetoz optimus: greca pariter et latina lingua ad dicēdū paratissimus ac intelligēda aliena opa promptissimus: ita ut maiozi ofone: dicitis tradiceret alienis: et acerrimo igenio: meditatioisq̄ labore suum magis opus excellere dicitiois fortitudine comprobaret. Hūc itaq̄ Tyberio magna studuerat necessitate erudiri: sed stolidus vir: bona cōgregata ex eruditionis opere seruare uoluit sed potestate abusus: insidias passus: peruenit ad mortem.

Agrippa magnus Aristoboli regis filius anno p̄ Caij Cesaris: p̄ri in regnū succedens teste Iosepho regnauit Judeis annis, 7. Hic (ut Iosephus ait) fuit natura bonus et ad b̄nficia munifica preparatus: et Liuitatē hierusalē proprijs sumptibus plurimū exornauit: ita ut sua claritate muneribusq̄ gauderet: et fauorabilis sue vite Jura adeo disponderet ut i nullo herodi regi dissimilis esset. Ipse enim anteq̄ herodes Rex e vita secederet apud Romā steterat vbi p̄pter eius ingenij claritatem maximā cum Drusio Tyberij cesaris filio cōquiescerat familiaritatē: ac etiam cum Antonia ipsius Drusij coniuge et Caij matre: p̄pter q̄ eam ut matrem suam venerabiliter appellabar: et ideo illa Caiū filium suū ei tradidit curandū. Qui cum futurū eū aliquādo p̄dixisset Imperatorē: apud Tyberiu accusat⁹ fuit: qui in vinculis eum per sex menses contiecit vbi et maximas calamitates pertulit: S̄z eodē Tyberio defuncto a Laio in Imperio successore relaxatus fuit et hierosolimoz rex p̄stitutus. Atq̄ ita: ex magna aduersitate: ad magnā dignitatē cito conscēdit. Nam Caius idē Augustus cū e vinculis eū eduxisset: confestim eius capiti Dyadema regiū imposuit: et pro cathena ferrea quā gerebat in carcere: aureā eiusdē ponderis ei condonauit. Et sic in patriā suā: cū regia potestate abire permittit: Herodes autē Galilee terrarcha eius cognat⁹ hoc audito: eius potestatem ex inuidia ferre nō poterat et q̄ maxime herodias eius soror nō ferebat: q̄ eum in maiozi dignitate cerneret q̄ maritū: et p̄sertim cū eum inuebatur regalibus insignijs incedentē. Qui vxoris p̄cibus fatigatus: eum ipsa tandem Romam venit Agrippa autē eoz intentio nē intelligens: vni ex libertis suis cum maximis muneribus

et epistola aduersus herodē Romā p̄misit. Acusans euz q̄ consiliū cū Seiano rege et cum Arthabano partho aduersus Tyberiu p̄: et postea aduersus Caium habuisset: probamē tū vero huius rei dicebat: q̄ herodes ipse maximā armorū cōstructionē hēret: que quidē 70. pugnaroz milibus sufficisset. Interrogato aut herode si sic esset. Respondit arma esse. Tūc Cesar credēs oīa vera esse. Terrarēhiā Gallilee et omnes opes ab herode abstulit et Agrippe regno adiecit: ipsumq; herodē perpetuo damnauit exilio vt dictū est: herodiadi aut: quā Agrippe soror erat: cū Cesar mariti opes restituere mādasset illa oīno recusauit mallens virū in exiliū subsequi: q̄ in patria sine ipso iucundari dicens absurdū valde eē inaduersis illū derelinqui debere: quē in prosperis sociū habuerat: et sic ambo Lugdūnū galliarū ciuitatē miserabiliter periere. Ac sic et p̄ diū Joannis baptiste necē: et p̄ Inuidia quā in Agrippā habuerāt: tale suppliciu p̄tulerūt: Sed vt ad Agrippā redeā: Cū e Roma perxisset hierusalē: mox ad gr̄as exolūdas cū oī celeritate tēpluz visitauit: et hostias celebrauit nihilq; qd̄ erat legitimū dereliquit. Ibi nāq; cathenā aureā quā ei Caius dederat suspendit: vt maximū ex hoc eius perpetuo indicaret casū: Eozq; cultu deo sic exhibitō statim Theophilū quē pontificem a pontificatu submouit et cuidā Boetho Simonis filio tradidit. Sed anno exacto iterū Boethū pōtificatu priuauit et Jonaz Anne pōtificis filiu tāq; digniorē pōtificē cōstituit. Sed eo humilitatis causa renuente: fratri eius Matthe cōtulit. Quo postmodū pōtificatū spoliato: pro eo Elioneum Boethi natū pōtificem maximū creauit: his optime ex sententia gestis: iterū ad exornandā hierusalē aiuz adiecit: Unde et Theatru Romano ope struxit. v3 amplitudinē et pulchritudinē decoratum Amphiteatru q̄ multa Impensa cōstruxit: vbi cū spectacula celebraret musica: queq; in strumēta produxit. Sed et Balnea ac porticus cellis operibus exaltauit: et alia ppe infinita in vrbe et extra extruxit monumēta. Demū cū in Cesareā descēdisset vt in honorē Cesaris spectacula celebraret: et se vt deū ibidē appellari permisisset: ab angelo cōfestim percussus est: et tumētē iā corpore: ad amicos se vertens ait. En ego ille: qui modo dicebar Deus: nūc mortis nexibus cōstringor. Quibus dictis: anno etatis sue. 57. expirauit. Hic Agrippam filiu. 17. annū habentē reliquit heredē ac tres filias: Beronicem. Mariam et Drusillam: habuit insuper et fratrem nomine herodem Calcidis regem: qui eidem propter tenebram filij etatem in regno successit: De quo mox dicemus.

Petronius patritius Romanus hoc anno a Laio cesare post vitelliu Legatus in Syriam mittitur vir quidē bonus iustusq; ac Judeis plurimū fauorabilis. Nam cū Caius didicisset Judeos sua simulachra in sinagogis suis recusasse: grauitē tulit q̄ apud eos solos de spectat haberetur: et ideo ipsum petroniu in Syriā legatū misit iubens vt cū magno exercitu Judēas oēm inuaderet: et siquidē sponte in eoz templo eius Simulachru susciperent: bene: sin aut resistere molirent: pugnando idipsum inconcitanter efficeret. Atq; ita vt cesaris mandata perficeret in Syriā perexit. Quo audito: multi Judeoz in ptolomaidē eidē occurrerūt deprecātes: ne ad transgressionē paterne legis eos cogeret. Petronius vero: vt erat vir prudentissimus eoz p̄cibus p̄motus: et eoz constantiā considerās (videbat enī si Imperatorie iussioni obedire vellet: q̄ multa eozū milia in mortē darent) Laio indicauit scribendū vt si quomodo eius animū ab hac re nefaria remoueret. Unde et epl̄as ad Caiū deprecatorias misit: ne. s. tot Judeozū milia contemneret que nō possent sine ingēri bello et cede in transgressionem sue religionis impelli memoriā eēt nō bonā Romani nois in posteriora tēpora relinquit: S; Caius (vt erat aio seuus) suscepta in Iram maximā statim concitatus est: et vt petronius hic cōctis p̄ntibus et futuris efficeret exemplū. v3 q̄ nullus Imperatorū mādata paruipēdere p̄sumeret epl̄am mortis sibi rescripsit. S; ante q̄ epl̄a eidē redderet. Caius e medio sublatus est: Unde et petronio primū epl̄a de Caij morte venit: q̄ illa qua se propria manu occidi iubebatur. Atq; ita petronius p̄ gr̄a quas Judeis p̄stiterat tam romē q̄ in vno q̄ regno: multā sibi gr̄am p̄parauit: eūq; cuncti Senatorij ordis viri hac p̄e magno fauore prosequēbant. Confirmatus deinde a Claudio Im

peratore et maximū adiutorū 5 Alexandrinos et Doirenses Judeis insectos pstitit: ac per
eū Judei multis i locis salutis beneficiū acceperūt. Eoq; post tertiu ānū amoto, Marfus
quidā Romanus: eidē in Syriē Magistratu seu pretura successit.

Flaccus Anilius patricius Romanus: et ipse eodē anno ab eodē Caio cesare Egypti pfect^o
mittitur. Qui magistratu iūto (et Alexandrino pplo cōsentiente) multis calamitatibus Ju
deos ibidē degētes afflixit. Nā vt Caio placeret: eoz Synagogas Imaginibus, Statuis;
Arifq; ac Gentiliū victimis poluere nō cessabat. Quā obrē mltā ibidē iter Judeos et pa
ganos orta ē seditio: vnde et terni ex vtraq; parte legati ad Caiū missi fuere: De quoz nu
mero philo disertissimus phus atq; orator p Judeis fuit. Qui cū suoz cām optime apud
Cesarē defendāret e Secretario excludi iussus ē: q; egrediens monuit Judeos secū existētes
bono aio esse: qui a prope erat vt deus eius malis operibus repugnaret: Ac sic post pau
lulū Caius a suis obtruncat: et cū Claudius in Imperio ei successisset: mādauit Syriē psec
to: vt seditionē amoueret: nec cogerent Judei paternas leges transcendere. Ac huiusmodi
edictum in Alex andriam misit.